Coroll. I.

§. 29. In hac ſolutione aſſumimmoſ, punctum ω intra λ et l cadere; ſi enim termino L propius eſſet, quam punctum λ , quoniam imago tantum per ſpatium Ll eſt diſſuſa, iſtud punctum ω prorsus non in computum venire poſſet, ſed maximus circellus in ocu- lo ex hac parte ab ipſo puncto λ oriaretur, atque pro hoc caſu peculiariſ ſolutio requireretur, quam mox ſu- muſ daturi.

Coroll. 2.

§. 30. Cum autem ſit $L\omega = \frac{1}{2}Ll$, pro termino autem λ ſit $L\lambda = \varepsilon Ll$, punctum ω intra terminos l et λ cadet, quoties fuerit $L\omega > L\lambda$ ideoque quoties fuerit $\varepsilon < \frac{1}{2}$, quamobrem, quia in praxi ε ſemper aſſumitur $< \frac{1}{2}$, ſolutio problematis ad praxin vtiq[ue] eſt accommodata.

Coroll. 3.

§. 31. Quoties igitur fuerit $\varepsilon < \frac{1}{2}$, tum certo affirmare licet ob foramen, quo ſpeculum eſt pertu- sum,

sum, confusionem nullo modo imminui, sed semper tantam esse, ac si speculum esset integrum, totaque sua superficie radios reflecteret, ideoque aequatio generalis supra inuenta pro semidiametro confusionis etiam pro speculis valebit, si modo, ut supra iam inuenimus, loco formularum ad specula pertinentium formulae ibi assignatae §. 23. substituantur.

Coroll. 4.

§. 32. Atque hinc etiam cognoscimus, si telescopium ex meris lentibus constet, confusionem neutram diminui, etiam si lens obiectua circa medium obtegatur, quemadmodum nonnulli auctores suaserunt, sed optimum remedium confusionem diminuendi certo in hoc constat, ut lens ocularis circa marginem obtegatur, quippe quo pacto ipse semidiameter confusionis x diminuitur, et confusio adeo in ratione triplicata minor redditur, cum e contrario, si lens circa medium obtegeretur, ne minima quidem confusionis diminutio sit exspectanda, nisi forte pars obiecta semissem totius lentis superet, quo pacto autem claritas nimum diminueretur.

Scholion.

§. 33. Sin autem semidiameter foraminis $y = \frac{z}{x}$ semissem totius aperturae x superet, ita, ut punctum w inter L et λ cadat, problema nostrum aliam solutionem postulat. Cum enim nunc ex parte $\zeta \lambda$ ma-

ximus circellus in oculo ab ipso punto λ oriatur sitque $L\lambda = \varepsilon \cdot f$ ob $Ll = f$ hincque spatium $\zeta\lambda = \zeta - \varepsilon \cdot f$; spatiolum post oculum fiet $Vx = \frac{u}{l}(\zeta - \varepsilon \cdot f)$ ibique radiorum obliquitas $= \frac{l}{u}\varepsilon$. $\mathfrak{V}x$, circelli hinc super retina formati erit radius $= \frac{u}{l} \cdot \varepsilon (\zeta - \varepsilon \cdot f) \mathfrak{V}x$. At ex altera parte a termino l nascitur in retina circellus, cuius radius $= \frac{u}{l}(f - \zeta) \mathfrak{V}x$ qui duo radii ob rationes ante allegatas inter se aequales sunt statuendi, ex quo consequimur $f - \zeta = \varepsilon \zeta - \varepsilon^2 f$ hincque $\zeta = \frac{f(1 + \varepsilon^2)}{1 + \varepsilon} = f(1 - \varepsilon + \varepsilon^2)$ hinc ergo erit $f - \zeta = \varepsilon(1 - \varepsilon)f$ sicque semidiameter circellarum in retina erit $= \frac{u}{l} \cdot \varepsilon(1 - \varepsilon)f \mathfrak{V}x = \frac{u}{l} \cdot \varepsilon(1 - \varepsilon)V\mathfrak{V}x^3$ consequenter hoc casu, quo $\varepsilon > \frac{1}{2}$, semidiameter confusione erit $= \frac{\varepsilon(1 - \varepsilon)}{l} V\mathfrak{V}x^3$ qui casu praecedente, quo $\varepsilon < \frac{1}{2}$, erat $= \frac{V\mathfrak{V}x^3}{4l}$; quamdui ergo est $\varepsilon < \frac{1}{2}$ semper valet formula $\frac{V\mathfrak{V}x^3}{4l}$; quae etiamnum locum habet, si $\varepsilon = \frac{1}{2}$; verum statim ac fit $\varepsilon > \frac{1}{2}$, tum deum confusio diminui incipit, atque tandem prorsus euaneat, si fiat $\varepsilon = 1$. Quia autem claritas quoque diminuitur et tandem euaneat, hinc nullum plane lucrum in praxin redundare potest, si quis enim adhuc dubitet, vtrum loco lentis solidae, cuius radius sit p , non adhiberi posset limbus vitreus paris superficie, cuius radius exterior sit $= q$ et interior $= \varepsilon q$, ita, vt sit $p^2 = q^2(1 - \varepsilon^2)$ atque confusio istius limbii minor euadat, hoc dubium nunc facile erit resolvere; a lente enim solida nascetur confusio vt $\frac{1}{4}p^2$; ex

ex limbo autem vt $\varepsilon(1-\varepsilon)q^2$; vnde ob $p=q\sqrt{1-\varepsilon^2}$, erit confusio ex lente solida nata ad confusionem ex limbo oriundam, vti $(1+\varepsilon)\sqrt{1-\varepsilon^2}:4\varepsilon$ quare cum sit per hypothesin $\varepsilon > \frac{1}{2}$ (quia altero casu $\varepsilon < \frac{1}{2}$ ne dubium quidem existere potest) posterius membrum 4ε manifesto erit maius, quam 2, at quia si simul $\varepsilon < 1$, erit $1+\varepsilon < 2$ ideoque multo magis $(1+\varepsilon)\sqrt{1-\varepsilon^2} < 2$, ex quo perspicuum est, prius membrum semper esse multo minus posteriore, siue confusionem limbi multum excedere confusionem lentis solidae.

Scholion 2.

§. 34. Cum autem pro usu practico tuto sumere queamus $\varepsilon < \frac{1}{2}$, quo casu speculum obiectuum perforatum aequam magnam gignit confusionem, ac si esset integrum, si in formula generali supra pro telescopiis exhibita, qua semidiameter confusionis exprimitur, loco duarum priorum lentium nostra specula introducamus, aequatio hinc nata sequenti modo se habebit

$$\frac{k^2}{k^2} = \frac{m x^3}{p^3} \left\{ \frac{1}{r} - \frac{(1+B)(1-B)^2}{8B^3P} + \frac{\mu}{B^3PQ} \left(\frac{\lambda''}{C^3} + \frac{\nu}{CC} \right) - \frac{\mu}{B^3C^3PQR} \left(\frac{\lambda'''}{D^3} + \frac{\nu}{DD} \right) + \text{etc.} \right.$$

vbi notari conuenit, si forte lentes post specula adhibitae ex vario vitro conficiantur; tum pro qualibet lente litteras μ et ν ex eo vitri genere sumi debere, ex quo lens fuerit facta.

Reliqua autem praecepta generalia pro constructione telescopiorum nullam mutationem ob specula requirent, exceptis iis tantum formulis, quibus tam margo coloratus tollitur, quam omnis confusio a diversa radiorum refrangibilitate oriunda ad nihilum redigitur. Cum enim in has formulas induxerimus pro singulis lentibus litteras N, N', N'', N''' etc. quae litterae proportionales sunt sumtae formulis differentialibus $\frac{dn}{n-1}$; $\frac{dn'}{n'-1}$ etc. si loco duarum priorum lentium specula substituantur, ob defectum refractionis istae binae litterae priores N et N' nihilo aequales sunt censendae; quo obseruato omnibus illis formulis generalibus pro speculis perinde uti poterimus, atque in secundo libro est factum, dummodo quae circa distantias focales speculorum et circa duo interualla priora in capite praecedente sunt allata, probè obseruentur.

Scholion 3.

§. 35. Telecopia autem Catadioptrica huius generis sponte ad duo genera principalia reuocantur, siquidem supra vidimus, secundum speculum vel ultra focum primi constitui posse, vel intra eum, atque priori casu secundum speculum fore concavum, altero vero conuexum. Deinde cum pro priori casu hos limites pro sectundi speculi distantia focali q̄ invenierimus